habere uxorem fratris tui Philippi <sup>22</sup>. » Ille autem increpationem vel potius increpationes non ferens, istud aliis operibus malis adiecit et conclusit Joannem in carcere. Porro Philippus ille Herodis ipse quoque erat filius, alterius partis tetrarcha; nam cum Herodes eorum pater post illam crudelē et insanam infantiam eadem in exitia et morbos tum insanabiles tum intolerabiles incidisset, et semetipsum ex nimis suppliciis atque cruciatibus eripuisset, quando angelus dixit ad Joseph in Ægypto: « Surge et accipe puerum et matrem eius, et vado in terram Israel; mortui enim sunt qui querebant animam pueri <sup>23</sup>; » igitur cum Herodes male sibi vitam abruptisset, qui tunc universo imperabat Cæsar, in quatuor partes divisit ejus regnum, et duobus quidem alios præfecit, duobus autem aliis tetrarchas imposuit filios Herodis Philippum et istum Herodem. Ideo evangelista Lucas dicit hunc tetrarcham fuisse Judææ, Philippum autem ejus fratrem regionum Ituridis et Trachonitidis, quando ad Jordanem stetit Joannes prædicans baptismum penitentia.

Itaque junior hic Herodes potestate potitus vitium iniecit Joannem in carcerem, sicut narraverunt Matthæus et Marcus, increpatus ab eo propter Herodiadem, quam suam fecerat, etiam uxor esset fratris sui. Lucas autem non solummodo dixit propter Herodiadem, sed propter omnia mala quæ fecit Herodes, adiecit hoc super omnia, et inclusit Joannem in carcere <sup>24</sup>. Quare ergo alii evangelistæ solius correptionis de Herodiade mentionem fecerunt? Quoniam incarcerationis quidem Joannis aliæ multæ fuerunt causæ, imo omnia opera perversi principis, de quibus omnibus correptus non ferebat Joannis libertatem. Sed abscissi capitis causa fuit sola adultera, suis artibus et machinationibus insidiata, et in finem opus adducens; etenim illa vehementius insectabatur Joannem qui corripiebat et amovebat Herodem ab opere illicito, et volebat eum interficere; aliter enim delere non poterat increpationem quæ adversus eam fieri videbatur. Verum non simplex erat facinus cum ea perpetratum, imo nec solummodo duplex, sed etiam multiplex. Nam erat adulterium omnium peccatorum turpissimum, nec ab alio quodam commissum, sed a fratre viri adulteræ, illius a quo prolem acceperat, ita ut illa adhuc viveret, unde etiam post mortem viri fratri secundum ipsam legem Moysis non licebat illius uxorem ducere. Ille autem, fratre etiam vivo et filiam habente, torum violavit; neque occulte quasi quadam dubitatione turpitudinem operans, sed aperte et impudenter flagitium perpetrando. Ita ergo sub omni ratione malitiæ indulgens, neque ferens se proinde corripī, in carcere Joannem occlusit. At carcer ipse major erat incre-

<sup>22</sup> Marc. vi, 19. <sup>23</sup> Matth. ii, 13. <sup>24</sup> Luc. xi, 19.

patio, auditus et conspectus, fama que grassans per loca omnia, quapropter Herodias Joannem persequeretur, id est iram adversus eum in corde suo nutriebat, et volebat eum interficere, sed non poterat. « Herodes enim metuebat Joannem, sciens eum virum justum et sanctum. » Timebat quidem Herodes Joannem propter virtutis excellentiam, Deum autem non timebat, a quo hominibus virtus infunditur; nec Joannem timebat ut talem, quia sciebat eum justum et sanctum, sed timebat eum propter turbas, quia tanquam prophetam habebat eum, quemadmodum dixit Matthæus; nam sicut ipse scripsit, non sola Herodias, sed et ipse Herodes, cum vellet Joannem occidere, timebat turbam. δὲ ἀνδρα δίκαιον καὶ ἄγιον, ἀλλ' ἐφοβείτο τοῦτον διὰ τοῦς ἄγγελοῦς· ὡς γὰρ ὁ αὐτὸς συγγράφεται, οὐχ ἡ Ἡρωδιάς μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ Ἡρώδης θύλων ἀποκτείναι τὸν Ἰωάννην, ἐφοβείτο τὸν ἄγγελοῦ.

Quod autem Marcus de Herode dixit, nempe quod libenter Joannem audiebat, sic intelligendum est; quemadmodum in potionibus medicamentariis amaritudinem quidem sentimus, sed eas tamen accipimus, quia inde speramus utilitatem, ita e contrario de spiritualibus doctrinis, iis quidem natura suavis delectantur qui eis non persuadentur, sed illa nequaquam accipiunt, scientes illa pravis suis desiderii oblectari. Sic libenter eum prius audiebat, ideo, inquit, custodiebat eum, et audito eo multa faciebat. Verum cum soleant mali odio habere corripientes, odio propter increpationem superveniente, illa omnia contemnens cum adultera consentiebat de consilio homicidii, et volens ipse Joannem occidere, ut dixit Matthæus, timebat turbam, non quia metueret eam refragaturam, sed quia timeret ne ab ea reproberetur, quoniam pro propheta eum habebant. Noverat enim, nam neminem hæc latebat, excellentiam virtutis et gratiam Joannis, et cum cederet laudi ex multitudine venientium, et gloriam ab ea sectaretur, timebat ne ab ea damnaretur, et iragebat erga Joannem plam docilitatem. Sed Herodias, cum sciret eum ad malum vertere hunc metum solvit, et ad cædem sicut putavit, vel potius ut fecellit, irreprehensam traxit; nam iracundia furens et sanguinolenta id studebat ut facinus multis celaret, et ad opus adduceret suum in Baptistam et prophetam odium. Igitur, ait Marcus, cum dies opportunus accidisset, scilicet ad carnificem machinationem, dum celebrarentur Herodis natalitia, omni quidem multitudine congregata, et omnibus mensæ discumbentibus, intravit in medio omnium ejus filia de industria a marte immissa, et coram oculis omnium saltavit, et placuit Herodi et cæteris. Nam quomodo Herodiadis filia, a matre producta, non impudenter saltasset, nec Herodi placuisset? Ita vero lascivo regi arrisit impudens saltatio, ut saltanti diceret: « Pete a me quod vis, et dabo tibi. Et juravit illi: quia quidquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei ». Exit ad matrem et magistram